[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 76, Ano 65   Sexta-feira.

24 de Abril de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

LEIS

LEI Nº 17.339, DE 23 DE ABRIL DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 248/20, DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO)

Dispõe sobre a transferência de valores do Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas do Município de São Paulo,

instituído pela Lei nº 15.025, de 10 de novembro de 2009, para a Conta Única do Tesouro Municipal, a serem utilizados preferencialmente em ações vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde e à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para o combate ao novo coronavírus no Município de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no artigo 183-A do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Em virtude da situação de emergência e de calamidade pública decorrentes da pandemia do novo coronavírus, como medida excepcional, no exercício de 2020, deverá o Tribunal de Contas do Município de São Paulo, por ato próprio, no mês de abril do corrente ano, transferir à Conta Única do Tesouro Municipal o saldo do Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

Parágrafo único. Os recursos transferidos na forma prevista nesta Lei deverão, preferencialmente, ser utilizados em ações vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde e à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social no combate ao novo coronavírus no Município de São Paulo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo

cargo de Secretário Municipal de Justiça

Publicada na Casa Civil, em 23 de abril de 2020.
DESPACHOS DO PREFEITO

6011.2019/0003233-0 - MOISÉS BRONZE DE OLIVEIRA,

RF 629.265.8 E CELSO ADRIANO DE SOUZA BARBOSA, RF 756.471.6 (Adv. Reginaldo Luiz da Silva, OAB/SP 248.785)

- Recurso hierárquico - I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial as manifestações da Secretaria Municipal de Segurança Urbana (doc. 027066577 , 027170044, 027833642, 027834054) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc. 028050888), NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por MOISÉS BRONZE DE OLIVEIRA – RF 629.265.8 e CELSO ADRIANO DE SOUZA BARBOSA -RF 756.471.6, mantendo-se a decisão recorrida, por não terem sido apresentados quaisquer fatos ou fundamentos jurídicos capazes de justificar sua alteração ou reversão. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

6046.2020/0000027-9 - OI MÓVEL S/A (Adva. Luciana Gil

Ferreira, OAB/SP 268.496) - Pedido de Cancelamento de Multa.

Recurso - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações do Sr. Assessor Técnico de SGM/

AJ (doc028194874) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete

(doc 028221028), NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa 08-275.328-8. - II - Dou por encerrada a instância administrativa.

6046.2019/0003852-5 - LPS SÃO PAULO CONSULTORIA

DE IMÓVEIS LTDA (adv. Fernando César Pessoa Caetano, OAB/

SP 324.130) - Cancelamento de multa. Recurso - I – À vista dos elementos que instruem o presente processo, em especial as manifestações da SUB-MO (doc 019848432), da Assessoria Técnica de SGM/AJ (doc 028166738) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 028220577) as quais adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por LPS SÃO PAULO CONSULTORIA DE IMÓVEIS LTDA, por falta de apresentação de fatos novos capazes de infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa 08-272.355-9. - II – Declaro encerrada a instância administrativa.

6046.2019/0007943-4

 - OI MÓVEL S/A (Adva. Luciana Gil Ferreira, OAB/SP 268.496) - Pedido de Cancelamento de Multa. Recurso - I – Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações do Sr. Assessor Técnico de SGM/AJ (doc 028166404) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 028220381),

NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa 08-275.320-2.

- II - Dou por encerrada a instância administrativa.

6046.2019/0007944-2 - OI MÓVEL S/A (Adva. Luciana Gil

Ferreira, OAB/SP 268.496) - Pedido de Cancelamento de Multa.

Recurso - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações do Sr. Assessor Técnico de SGM/

AJ (doc 028185611) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete

(doc 028220854), NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa 08-275.348-2. - II - Dou por encerrada a instância administrativa.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0001130-4 - PICPAY SERVIÇOS S.A. – Decreto 59.301/20. Doação de serviços de pagamento - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa PICPAY SERVIÇOS S.A., CNPJ

22.896.431/0001-10 (doc 028244843), com fulcro no art. 15-A,

§8º, do Decreto 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20,

AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos de serviços de transferência eletrônica de valores arrecadados de doações realizadas no aplicativo da DOADORA em favor da conta prevista no art. 4º do Decreto 59.337/20, no âmbito do Programa Cidade Solidária.

6010.2020/0001154-1 - UNILEVER BRASIL LTDA - Decreto

59.301/20. Doação de alimentos - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa UNILEVER BRASIL LTDA, CNPJ 61.068.276/0307-

80 (doc 028294267), a manifestação quanto a sua adequação e forma de distribuição do Gabinete do Prefeito (doc 028294313) e o parecer da Assessoria Jurídica de SGM (doc 028297586), com fulcro no art. 15-A, §8º, do Decreto 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos de:

a) MT ARROZ INT. C/GRAOS VERM CATETO, 1350 unidades de 500 g cada

b) MT FAR DE AVEIA ORGANICO INTEGRAL, 630 unidades de 180 g cada

c) MT FAR MANDIOCA ORG TOSTADA, 12 unidades de 500 g cada

d) MT FARINHA LINHAÇA DOURADA, 120 unidades de 150 g cada

e) MT MIST BOLO ORG INT LAR BAB LIC, 290 unidades de 400 g cada

f) MT RITTO MIST GRAOS INT 7 CEREAIS, 80 unidades de 500 g cada

g) MT SNACK CHIPS BATATA RUSTICA, 3078 unidades de 32 g cada

h) MT SNACK PIP ORG CACAU, 13.842 unidades de 45 g cada

i) MT TRIBOS BISC ORG INT AZE ERVAS, 1092 unidades de 25 g cada

j) MT TRIBOS BIC ORG INT TOM MANJER, 448 unidades de 25 g cada

k) MT ZOORETA SALG ORG PIZ FREE, 27.540 unidades de 16 g cada totalizando 48.482 unidades ou 2,17 toneladas de alimentos, que serão usadas no enfrentamento da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS) nos Hospitais de Campanha e pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SMADS) na alimentação de pessoas vulneráveis.